
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

농업정책과 125,868,582 127,229,414 △1,360,832

국 6,834,950 7,651,784 △816,834

기 70,141,345 70,113,679 27,666

도 10,922,939 11,134,801 △211,862

시 37,749,348 38,109,150 △359,802

대 220,000 220,000 0

농업 경쟁력 강화 125,803,490 127,189,504 △1,386,014

국 6,834,950 7,651,784 △816,834

기 70,141,345 70,113,679 27,666

도 10,922,939 11,134,801 △211,862

시 37,684,256 38,069,240 △384,984

대 220,000 220,000 0

농업인복지 및 소득향상 6,809,496 6,395,580 413,916

국 210,468 0 210,468

도 1,986,078 1,982,028 4,050

시 4,612,950 4,413,552 199,398

농업행정업무추진 1,204,660 1,274,660 △70,000

405 자산취득비 0 70,000 △70,000

01 자산및물품취득비 0 70,000 △70,000

◐농업기술센터 관용차량 구입 0 70,000 △70,000

농업기술센터 관용차량 구입(보조) 70,000 0 70,000

국 5,800 0 5,800

시 64,200 0 64,200

405 자산취득비 70,000 0 70,000

국 5,800 0 5,800

시 64,200 0 64,200

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

◐농업기술센터 관용차량 구입
70,000 0 70,000

국 5,800 0 5,800

시 64,200 0 64,200

농가도우미지원사업(보조) 43,740 29,160 14,580

도 12,150 8,100 4,050

시 31,590 21,060 10,530

301 일반보전금 43,740 29,160 14,580

도 12,150 8,100 4,050

시 31,590 21,060 10,530

14 기타보상금 43,740 29,160 14,580

◐농가도우미 지원사업 43,740 29,160 14,580

도 12,150 8,100 4,050

시 31,590 21,060 10,530

여성농업인 특수건강검진 지원사업(보조) 154,000 0 154,000

국 77,000 0 77,000
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0원

70,000,000원

43,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

시 77,000 0 77,000

307 민간이전 154,000 0 154,000

국 77,000 0 77,000

시 77,000 0 77,000

02 민간경상사업보조 154,000 0 154,000

◐여성농업인 특수건강검진 지원사업
154,000 0 154,000

국 77,000 0 77,000

시 77,000 0 77,000

여성농업인 특수건강검진 지원사업(국가직접지원) 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 10,000 △10,000

◐여성농업인 특수건강검진 지원
0 10,000 △10,000

농촌보육여건개선사업(보조) 165,700 0 165,700

국 82,850 0 82,850

시 82,850 0 82,850

307 민간이전 165,700 0 165,700

국 82,850 0 82,850

시 82,850 0 82,850

02 민간경상사업보조 165,700 0 165,700

◐농촌아이돌봄지원 13,700 0 13,700

국 6,850 0 6,850

시 6,850 0 6,850

◐찾아가는 돌봄교실 지원
152,000 0 152,000

국 76,000 0 76,000

시 76,000 0 76,000

농촌형보육서비스지원(보조) 89,636 0 89,636

국 44,818 0 44,818

시 44,818 0 44,818

307 민간이전 69,636 0 69,636

국 34,818 0 34,818

시 34,818 0 34,818

02 민간경상사업보조 69,636 0 69,636

◐농번기 돌봄지원 69,636 0 69,636

국 34,818 0 34,818

시 34,818 0 34,818

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐농번기 돌봄지원 20,000 0 20,000
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154,000,000원

0원

13,700,000원

152,000,000원

69,636,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

식량작물 생산기반 확충 5,991,456 5,858,120 133,336

국 2,432,600 2,411,600 21,000

도 1,422,214 1,487,804 △65,590

시 2,136,642 1,958,716 177,926

가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원사업 158,400 133,200 25,200

국 88,000 74,000 14,000

도 21,120 17,760 3,360

시 49,280 41,440 7,840

307 민간이전 158,400 133,200 25,200

국 88,000 74,000 14,000

도 21,120 17,760 3,360

시 49,280 41,440 7,840

02 민간경상사업보조 158,400 133,200 25,200

◐가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원 사업
158,400 133,200 25,200

국 88,000 74,000 14,000

도 21,120 17,760 3,360

시 49,280 41,440 7,840

쌀 경쟁력 제고(보조) 1,160,176 1,066,040 94,136

도 464,070 533,020 △68,950

시 696,106 533,020 163,086

301 일반보전금 310,200 310,200 0

도 124,080 155,100 △31,020

시 186,120 155,100 31,020

14 기타보상금 310,200 310,200 0

◐쌀경쟁력제고 사업(볏짚환원 지력증진)
310,200 310,200 0

도 124,080 155,100 △31,020

시 186,120 155,100 31,020

307 민간이전 197,176 237,440 △40,264

도 78,870 118,720 △39,850

시 118,306 118,720 △414

02 민간경상사업보조 197,176 237,440 △40,264

◐쌀경쟁력 제고 사업 197,176 237,440 △40,264

Ο우량종자 채종포 42,176 47,040 △4,864

도 16,870 23,520 △6,650

시 25,306 23,520 1,786

Ο정부 보급종 차액지원 47,000 46,400 600

도 18,800 23,200 △4,400

시 28,200 23,200 5,000

Ο전북 우수브랜드 경영체 인센티브 지원
108,000 144,000 △36,000
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158,400,000원

310,200,000원

42,176,000원

47,000,000원

108,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

도 43,200 72,000 △28,800

시 64,800 72,000 △7,200

402 민간자본이전 652,800 518,400 134,400

도 261,120 259,200 1,920

시 391,680 259,200 132,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 652,800 518,400 134,400

◐쌀경쟁력 제고 사업 652,800 518,400 134,400

Ο곡물건조기집진기 13,230 0 13,230

도 5,292 0 5,292

시 7,938 0 7,938

Ο무인헬기 96,000 0 96,000

도 38,400 0 38,400

시 57,600 0 57,600

Ο광역방제기 84,000 0 84,000

도 33,600 0 33,600

시 50,400 0 50,400

Ο농업용 방제드론 144,000 84,000 60,000

도 57,600 42,000 15,600

시 86,400 42,000 44,400

Ο소규모육묘장 244,800 377,220 △132,420

도 97,920 188,610 △90,690

시 146,880 188,610 △41,730

Ο공동육묘장 시설개보수
30,000 30,000 0

도 12,000 15,000 △3,000

시 18,000 15,000 3,000

Ο곡물건조기 27,000 18,000 9,000

도 10,800 9,000 1,800

시 16,200 9,000 7,200

Ο파쇄기 지원사업 13,770 9,180 4,590

도 5,508 4,590 918

시 8,262 4,590 3,672

가루쌀 시범 생산단지 지원(보조) 14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◐가루쌀 시범 생산단지 기술지원 등
1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 500 0 500
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13,230,000원

96,000,000원

84,000,000원

144,000,000원

244,800,000원

30,000,000원

27,000,000원

13,770,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

03 행사운영비 8,000 0 8,000

◐가루쌀 시범 생산단지 전문교육 컨설팅 및
평가회 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐가루쌀 시범 생산단지 현장 기술지원
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

◐가루쌀 시범 생산단지 고품질화 영농자재
구입 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 3,204,745 3,202,335 2,410

국 414,532 414,532 0

도 446,671 446,671 0

시 2,343,542 2,341,132 2,410

주요농산물 가격안정 지원사업(자체) 2,410 0 2,410

201 일반운영비 2,410 0 2,410

01 사무관리비 2,410 0 2,410

◐일반수용비 1,500 0 1,500

Ο주요 농산물 가격안정 지원사업 홍보 현수
막 제작 1,500 0 1,500

◐운영수당 910 0 910

Ο김제시 주요 농산물 최저가격 지원 운영위
원회 참석 수당 910 0 910

농생명 산업 육성 및 지원 8,657,149 11,249,291 △2,592,142

국 1,849,016 3,191,629 △1,342,613

도 908,136 1,153,528 △245,392

시 5,899,997 6,904,134 △1,004,137

토양개량제 지원(보조) 1,956,093 1,756,391 199,702

국 1,212,535 1,159,227 53,308

도 332,377 298,582 33,795

시 411,181 298,582 112,599

402 민간자본이전 1,956,093 1,756,391 199,702

국 1,212,535 1,159,227 53,308
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8,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농생명 산업 육성 및 지원 (단위:천원)

도 332,377 298,582 33,795

시 411,181 298,582 112,599

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,956,093 1,756,391 199,702

◐토양개량제 지원 사업
1,956,093 1,756,391 199,702

국 1,212,535 1,159,227 53,308

도 332,377 298,582 33,795

시 411,181 298,582 112,599

비료 가격안정 지원사업(보조) 1,266,162 4,058,006 △2,791,844

국 633,081 2,029,002 △1,395,921

도 126,616 405,803 △279,187

시 506,465 1,623,201 △1,116,736

307 민간이전 1,266,162 4,058,006 △2,791,844

국 633,081 2,029,002 △1,395,921

도 126,616 405,803 △279,187

시 506,465 1,623,201 △1,116,736

02 민간경상사업보조 1,266,162 4,058,006 △2,791,844

◐무기질비료 가격인상 차액 지원 사업
1,266,162 4,058,006 △2,791,844

국 633,081 2,029,002 △1,395,921

도 126,616 405,803 △279,187

시 506,465 1,623,201 △1,116,736

농가소득 보전 92,999,230 92,895,760 103,470

기 69,498,030 69,496,930 1,100

도 4,631,140 4,602,290 28,850

시 18,870,060 18,796,540 73,520

기본형 공익직불사업 행정비(보조) 127,630 126,530 1,100

기 127,630 126,530 1,100

201 일반운영비 64,630 63,530 1,100

기 64,630 63,530 1,100

01 사무관리비 64,630 63,530 1,100

◐일반수용비 64,630 63,530 1,100

Ο공익형직불제 업무추진
64,630 63,530 1,100

기 64,630 63,530 1,100

밭농업직불제 지원사업(도비)(보조) 135,800 131,600 4,200

도 67,900 65,800 2,100

시 67,900 65,800 2,100

301 일반보전금 135,800 131,600 4,200

도 67,900 65,800 2,100

시 67,900 65,800 2,100

14 기타보상금 135,800 131,600 4,200

◐밭농업직불제 지원사업
135,800 131,600 4,200
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1,956,093,000원

1,266,162,000원

64,630,000원

135,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

도 67,900 65,800 2,100

시 67,900 65,800 2,100

밭농업직불제 행정비 지원(도비)(보조) 7,200 8,030 △830

도 2,160 2,410 △250

시 5,040 5,620 △580

202 여비 7,200 8,030 △830

도 2,160 2,410 △250

시 5,040 5,620 △580

01 국내여비 7,200 8,030 △830

◐밭농업직불제 업무추진 7,200 8,030 △830

도 2,160 2,410 △250

시 5,040 5,620 △580

논농업환경보전지원사업(도비)(보조) 1,615,000 1,636,000 △21,000

도 1,615,000 1,636,000 △21,000

301 일반보전금 1,615,000 1,636,000 △21,000

도 1,615,000 1,636,000 △21,000

14 기타보상금 1,615,000 1,636,000 △21,000

◐논농업 환경보전 지원 사업
1,615,000 1,636,000 △21,000

도 1,615,000 1,636,000 △21,000

농업농촌 공익적 가치 지원사업(보조) 6,829,400 6,709,400 120,000

도 2,731,760 2,683,760 48,000

시 4,097,640 4,025,640 72,000

301 일반보전금 6,792,000 6,672,000 120,000

도 2,716,800 2,668,800 48,000

시 4,075,200 4,003,200 72,000

14 기타보상금 6,792,000 6,672,000 120,000

◐농민공익수당 6,792,000 6,672,000 120,000

도 2,716,800 2,668,800 48,000

시 4,075,200 4,003,200 72,000

농업(원예.특작)구조개선 5,101,600 4,586,556 515,044

국 444,311 150,000 294,311

기 479,285 479,285 0

도 1,286,079 1,219,859 66,220

시 2,671,925 2,517,412 154,513

대 220,000 220,000 0

농업분야 신재생에너지시설 지원(보조) 515,044 0 515,044

국 294,311 0 294,311

도 66,220 0 66,220

시 154,513 0 154,513

402 민간자본이전 515,044 0 515,044

국 294,311 0 294,311

도 66,220 0 66,220
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7,200,000원

1,615,000,000원

6,792,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

시 154,513 0 154,513

02 민간자본사업보조(이전재원) 515,044 0 515,044

◐농업에너지이용효율화사업
515,044 0 515,044

국 294,311 0 294,311

도 66,220 0 66,220

시 154,513 0 154,513

농지의 보전 및 이용 649,546 611,594 37,952

기 164,030 137,464 26,566

시 485,516 474,130 11,386

농지이용실태조사 지원(보조) 234,329 196,377 37,952

기 164,030 137,464 26,566

시 70,299 58,913 11,386

101 인건비 225,011 188,577 36,434

기 157,508 132,004 25,504

시 67,503 56,573 10,930

04 기간제근로자등보수 225,011 188,577 36,434

◐농지이용실태조사 지원
225,011 188,577 36,434

기 157,508 132,004 25,504

시 67,503 56,573 10,930

202 여비 1,518 0 1,518

기 1,062 0 1,062

시 456 0 456

01 국내여비 1,518 0 1,518

◐농지이용실태조사 지원 1,518 0 1,518

기 1,062 0 1,062

시 456 0 456

재무활동(농업정책과) 25,182 0 25,182

보전지출(농업정책과) 25,182 0 25,182

보전지출(농업정책과) 25,182 0 25,182

802 반환금기타 25,182 0 25,182

01 국고보조금반환금 16,389 0 16,389

◐2022년 고추비가림재배시설 지원사업 집행
잔액 4,717 0 4,717

◐2023년 정부양곡관리비지원 집행잔액 및 이
자반납 1,891 0 1,891

◐2023년 정부양곡 포장재 제작비 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 9,781 0 9,781

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,793 0 8,793

◐2022년 밭식량작물(논타작물) 시설장비 사업
집행잔액 1,400 0 1,400

◐2022년 밭식량작물(논타작물) 시설장비 사업
이자반납 135 0 135
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515,044,000원

225,011,000원

1,518,000원

4,717,000원

1,891,000원

9,781,000원

1,400,000원

134,830원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◐2023년 밭식량작물(논타작물) 시설장비 사업
집행잔액 4,700 0 4,700

◐2023년 밭식량작물(논타작물) 시설장비 사업
이자반납 435 0 435

◐2022년 고추비가림재배시설지원사업 집행잔
액 2,123 0 2,123
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4,700,000원

434,060원

2,123,000원


